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１．進行管理の方法と体制

この計画の継続的な推進を図るため、毎年度、計画目標の達成状況及び施策の取組状況

について結果を取りまとめ、庁内組織である「２１長崎県環境づくり推進本部（幹事会）」

において点検・評価を行うとともに、長崎県環境審議会（以下「環境審議会」という。）に

報告し、意見・提言をいただくことで、進行管理を行います。また、取りまとめた結果等

は、ホームページや環境白書を通じて県民へ公表します。

なお、環境審議会の意見・提言や点検・評価結果の分析等を参考に、各主体（学校等、

家庭・地域、事業者、行政）と連携して施策の推進に努め、必要に応じ施策や取組の見直

しを行うとともに、中間見直し及び改定の際には、毎年度の進行管理結果を反映します。
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２．計画目標の達成状況把握

計画目標（下表）の達成状況については、県民意識アンケート調査（長崎県総合計画進

捗管理用）に基づき算定し、把握することを基本とします。なお、他のアンケート調査に

基づき算定した「身近な環境保全活動に取り組んでいる人の割合」も参考値として使用す

ることもあります。

＜計画目標＞

指 標 基準値 中間目標値 目標値

身近な環境保全活動に取り組ん

でいる人の割合

62％

(2018 年度)

84％

(2025 年度)

100％

(2030 年度)

３．施策の取組状況の把握

計画目標を達成するために設定した４つの施策の取組状況については、第４章に掲げる

各施策の取組のうち、関連する他の計画等の中で目標を設定している取組（第４章個別表

の指標欄に「◎」を付している取組）に係る指標（図表２４）の進捗状況について所管課

室から報告を受けることで、把握することとします。

また、取組状況の進行管理を補完するため、数値目標は設定していないものの、県環境

白書等で取組の実績値を毎年度把握している取組（第４章個別表の指標欄に「○」を付し

ている取組）の指標（図表２５）の実績について所管課室から報告を受け、経年的な推移

を見ることで把握することとします。

〈図表２４〉関連計画等の中で目標を設定している指標一覧

施策
区分

指　標 基準値 目標値 関連計画等の名称

施策１
自然体験に取り組んで
いる小・中学校の割合

82.6％
（2017年度）

100％
（2023年度）

第三期長崎県教育振興基本計画

施策１
施策２

環境アドバイザーの
派遣回数

72回
（2017年度）

毎年度設定
長崎県政策評価条例に基づく
事業群評価調書
【参考】2018年度目標：70回

施策１
施策２

海洋ごみ等の発生抑制
対策事業に参加する
ボランティア参加者数

24,313人
（2014年度）

29,000人
（2020年度）

長崎県総合計画チャレンジ
2020、長崎県環境基本計画

施策３
環境活動指導者養成
講座の参加者数

13人
（2017年度）

30人
（毎年度）

長崎県環境政策課における
事業計画

施策４
環境保健研究センター
における教育研修の
実施回数

40回
（2017年度）

20回／年
（2020年度）

長崎県環境保健研究センター
運営計画

施策４ 自然公園利用者数
14,320千人
（2014年度）

14,896千人
（2020年度）

長崎県総合計画チャレンジ
2020、長崎県環境基本計画



- 46 -

〈図表２５〉取組の実績値を毎年度把握している取組の指標一覧

施策
区分

直近実績値 実績値根拠資料

施策１
176件

（2017年度）
長崎県環境政策課調べ

施策１
745人

（2017年度）
長崎県環境白書

施策１
642名

（2017年度）
長崎県林政課調べ

施策１
2,305人

（2017年度）
長崎県環境白書

施策１
施策２

3,471人
（2017年度）

長崎県環境白書

施策１
施策２

48,739人
（2017年度）

長崎県環境白書

施策１
施策２

4,888人
（2017年度）

長崎県環境白書

施策１
施策２

37,489人
（2017年度）

長崎県環境白書

施策１
施策２

93,314人
（2017年度）

長崎県環境白書

施策１
施策２

20.4%
（2017年度）

長崎県環境白書

施策３
個人42名
及び14団体
（2017年度）

長崎県環境政策課調べ

施策４
2,043回

（2017年度）
長崎県環境政策課調べ

環境学習総合サイト「環境活動eネット
ながさき」アクセス件数

こどもエコクラブの会員数

緑の少年団の会員数

県管理の公共施設（道路、河川、海岸、
港湾等）における清掃美化活動者参加者
数（年間延べ人数）

森林ボランティア参加者数

県下一斉ノーマイカー＆エコドライブ
ウィーク参加者数

環境月間空き缶回収キャンペーン
参加者数

指　標

ながさきグリーンサポーターズクラブの
メールマガジン配信件数

環境アドバイザーを派遣した講演会等の
参加者数

インタープリター（森の案内人）と
連携したイベントの参加者数

環境アドバイザー登録者数

県内の一斉行動参加店における
マイバッグ持参率


